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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá propagací anglofonní, primárně americké, kultury

v meziválečném Československu. Zároveň také zkoumá reciprocitu těchto vztahů na

straně Ameriky. V centru zájmu stojí Americký institut v Praze, zaloţený v roce 1931, a

rozbor všech aspektů jeho činnosti. Téma bylo zpracováno historickou metodou

vycházející z archivních pramenů, především z fondu Amerického ústavu uloţeného

v Národním archivu, a dobových publikací. Doplňující literatura byla pouţita především

k zasazení Amerického ústavu do kontextu své doby a k definici základních pojmů,

které autorka ve své práci pouţívá, tedy kultura, kulturní vztahy a propaganda.

Analýza činnosti Amerického ústavu ukázala, ţe vzhledem k ostatním anglo-

americkým klubům v Československu pokrývala aktivita ústavu mnohem širší spektrum

kulturní výměny. Z hlediska kulturních styků s anglofonními zeměmi byl proto

Americký ústav v rámci československého státu jediný svého druhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Americký ústav v Praze, Československo 1918 - 1938, Spojené státy americké,

americko-československé vztahy, propaganda, anglofonní kultura

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the propagation of culture of the English-speaking

countries, primarily American culture, in the interwar Czechoslovakia. At the same

time, it examines reciprocity of the cultural relationship. In the centre of attention stands

the American Institute in Prague, founded in 1931, and an analysis of all aspects of his

activities. The author employed a historical method using primary source documents,

chiefly records of the American Institute archived in the National Archives of the Czech

Republic. The supplementary literature was utilized mainly to set the American Institute

into the context of its time and to define the basic concepts - culture, cultural

relationships and propaganda.

The analysis of Institute‟s functions showed that, in comparison of the other

Anglo-American clubs in Czechoslovakia, Institute„s activity covered much wider

spectrum of cultural exchange. Therefore, regarding cultural relationships with the

English-speaking countries, American Institute in Prague was quite unique within the

Czechoslovak state.
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1. Úvod

„Američané jsou ‘národem misionářů‘, ani tak ne ve smyslu náboženském, spíš

ve smyslu šíření ‘evangelia‘ demokracie a pokroku.“
1
Těmito slovy shrnul profesor

Howard J. Wiarda ve své publikaci věnované kultuře a mezinárodním vztahům jeden

z charakteristických rysů americké zahraniční politiky. Z pohledu americko-

československých kulturních vztahů v období první republiky lze povaţovat tento citát

za velmi výstiţný. Spojené státy viděné skrze optiku československých amerikanofilů

byly spojencem, který dokázat podpořit, a zároveň i docenit fungování demokratického

systému v nově vzniklé Československé republice.

Zatímco v dnešní době je zahraniční aktivita Spojených států velmi pozorně

sledovaná a nepřehlédnutelná, v době meziválečné byla jejich zahraniční politika

oficiálně izolacionistická, alespoň co se evropského kontinentu a politických, případně

vojenských zásahů týče. Z hlediska kulturního uţ jejich neochota spolupracovat tak

jednoznačná nebyla.
2
Československo však kaţdopádně nemohlo spoléhat na USA jako

na případného ochránce, přesto v nich do určité míry vidělo vzor, vzor demokratického

státu, jehoţ způsoby si musí přizpůsobit pro vlastní aktuální situaci. Role Ameriky jako

inspiračního zdroje je zřejmá z preambule Ústavní listiny Československého státu, jejíţ

znění do jisté míry kopíruje preambuli Ústavy Spojených států. The American Political

Science Review uveřejnil v roce 1923 článek Václava Partla American Influence on

Political Thought in Czechoslovakia,
3
který poukazoval na inspiraci Amerikou jiţ od

poloviny 19. století. Jako průkopníky uvedl Karla Havlíčka a Karla Jonáše, díky

kterým se mohli čeští čtenáři seznámit s americkým pojetím demokracie, svobody a

tolerance.
4
Čechoslováci se rovněţ cítili částečně propojeni s americkou kulturou

1
WIARDA, Howard J., Culture and foreign policy. The neglected Factor in International Relations

[online]. Surrey, 2013, Introduction: Culture and Foreign Policy.
2
Z hlediska Československa, například pobyty českých profesorů v USA a naopak amerických profesorů

v ČSR byly jedny z nejčastějších, o první tři příčky se USA dělily s Francií a Polskem. BERINGER,

Antonín et al. Školské a kulturní styky s cizinou. Praha 1937, s. 48 a 53.
3
PARTL, Václav, American Influence on Political Thought in Czechoslovakia. In:The American Political

Science Review, Vol. 17, No. 3, 1923, s. 448-452.
4
Partl uvádí Havlíčkovy novinové články zabývající se americkou politikou a politiky, a Jonášovu knihu

Americká ústava a svoboda.
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prostřednictvím osoby prezidenta Masaryka a jeho manţelky. Nelze tedy říci, ţe by

Americký ústav (či jeho předchůdce Komitét pro školské a kulturní styky se Spojenými

státy) stavěl při snaze prohlubovat kulturní spolupráci na zelené louce. Otázkou zůstává,

nakolik si těchto vlivů všímal běţný občan, neboť například jedním z velkých úkolů

anglo-amerických klubů v Československu bylo zpopularizovat výuku anglického

jazyka, který se v té době pohyboval na okraji zájmu studentů i státu.

Ve své diplomové práci se věnuji šíření kultury anglicky mluvících zemí,

konkrétně kultury americké, v meziválečném Československu, proto v úvodu povaţuji

za nutné definovat, co je myšleno kulturou a kulturními styky.

Pro účely této práce nejlépe odpovídá definice pouţívaná organizací UNESCO,

tedy ţe se jedná o „souhrn distinktivních duchovních, materiálních a intelektuálních

rysů, které charakterizují společnost. Nejedná se pouze o čistě umělecká vyjádření, ale

také o životní styl, základní práva, hodnoty a tradice.“
5

Je důleţité si uvědomit, ţe pro kulturní styky je obraz kultury národa

modifikován. V publikaci Školské a kulturní styky s cizinou je velmi přesně vyjádřeno,

ţe „Kulturní styky znamenají pro stát a národ po stránce duševní to, co po stránce

hmotné styky hospodářské; je to vývoz kulturních hodnot zde získaných a dovoz

kulturních hodnot vzniklých v cizině. Je snahou každého vývozce, aby jeho zboží bylo co

nejhodnotnější. (...) Při výrobě nesmí býti opomenuto ničeho, co by mohlo přispěti

k zvýšení vnitřní hodnoty díla.“
6
Cílem této definice bylo čtenáři vysvětlit, ţe snaha o

kvalitní prezentaci a výměnu kulturních statků vede k posílení myšlenky míru mezi

národy.
7
Z toho je zpětně čitelné, a je to i logické, ţe prezentovaná kultura národa

musela být přizpůsobena jednak k chtěnému reprezentativnímu obrazu daného státu,

jednak ke straně příjemce, pro něhoţ musel být tento obraz „dováţené“ kultury

přijatelný. Kulturní instituce se tak nutně stávají nástrojem zahraniční politiky, i kdyţ

nepřímo a i kdyţ se prezentují jako apolitické,
8
coţ je i případ Amerického ústavu.

5
TOMALOVÁ Eliška, Kulturní diplomacie. Francouzská zkušenost. Praha 2008, s. 10. Velmi podobnou,

i kdyţ stručnější definici předkládá WIARDA Howard J., Culture and foreign policy. The neglected

Factor in International Relations, Surrey 2013, in: Introduction: Culture and Foreign Policy.
6
BERINGER, s. 7.

7
Tamtéž.

8
LILAND, Frode. Culture and Foreign Policy. An Introduction to Approaches and Theory. Oslo, 1993, s.

7-9.
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Jedním z cílů mé diplomové práce je tedy i odhalit, které hodnoty Ústav a další kulturní

činitelé v rámci kulturních styků preferovali a kterým oblastem se naopak vyhýbali.

Posledním pojmem je kulturní diplomacie. Úkolem kulturní diplomacie je

budovat dlouhodobý vztah zaloţený na důvěře mezi oběma stranami.
9
Kulturní

diplomacie je oficiální součástí zahraniční politiky a je tvořena kulturními akcemi, které

pořádají oficiální zástupci daného státu v cizině, či pro cizince
10

, případně má pracovat

na vytvoření vazeb se zeměmi, které jsou z hlediska politických vztahů nedosaţitelné.
11

Jádrem mé diplomové práce je analýza činnosti Amerického ústavu v Praze
12

(později přejmenovaného na Americký ústav v Československu), který vznikl v roce

1931 jako výsledek dlouhodobých snah o vytvoření kulturní instituce propagující


[…]


foreign visitors to Prague, provide a place of meeting for them and Czechoslovaks of

kindred interests, and to become a general center for international contact and

understanding.
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Příloha 2

14 bodů. Program Amerického ústavu v Praze. – překlad
366

Existuje, aby:

1. Sdruţoval Čechoslováky, kteří studovali v Americe, s cílem vybudovat bliţší vztahy

a přispět k lepšímu porozumění mezi oběma národy.

2. Poskytnul přijíţdějícím Američanům příleţitost, aby se osobně seznámili s anglicky

mluvícími Čechoslováky, kteří mají zájem na setkávání prostřednictvím měsíčních

členských večeří, slavnostních obědů či čajů pro vybrané skupiny, případně osobním

pozváním.

3. Vedl katalog pracovníků a institucí zabývajících se nekomerčními aktivitami

v Československu, aby mohli americké návštěvníky snadno zkontaktovat s tím, s kým

se chtějí spojit. Institut zajistí uvedení k těmto pracovníkům a institucím.

4. Byl nápomocen americkému hostu jak je to jen moţné a tím udělal jeho pobyt

v Československu příjemnější a cennější – prostřednictvím doporučujících dopisů,

naplánováním akcí a profesionálních průvodců, kteří na bázi dobrovolnosti provedou

návštěvníky Prahou, ukáţou jim památky a obchody. Poskytne hostům informace o

turistických zajímavostech, způsobech komunikace a národních zvycích. Ústav také radí

příslušným autoritám kdykoliv je to moţné, jak být nápomocný cizinci v překonávání

jazykových těţkostí a odlišných zvyklostí.

5. Pořádal konference s účelem informovat a seznámit americké studenty přicházející

do Prahy kaţdý podzim, a spolupracovat s těmito studenty po celý rok prostřednictvím

setkávání s Čechoslováky a studiem národního ţivota.

6. Zajistil stipendia na americké univerzity pro české a slovenské studenty, aby mohl

být nápomocen výběru studentů hlásících se do Ameriky a aby je dostatečně vybavil

informacemi o studiích a ţivotě v Americe.

7. Byl nápomocen prostřednictvím doporučujících dopisů a dalších dostupných

prostředků nekomerčním návštěvníkům Ameriky.
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8. Zařídil přednáškové pobyty předních československých profesorů v Americe a

amerických profesorů v Československu.

9. Prostřednictvím zpráv o americkém směřování, přednášek přednesených hostujícími

profesory a prací jednotlivých sekcí mohly být nápomocný těm profesím, které sledují

americký vývoj, přejímají a aplikují americkou zkušenost pro místní podmínky. Mezi

tyto sekce v současnosti patří: zemědělská, komerční, inţenýrská, ţurnalistická,

literární, zdravotní, vědecká, sociální a studentská.

S vytvořením dalších sekcí se stále počítá.

10. Katalogizoval práce o Americe v české republice jiţ publikované, coţ mu umoţní

poskytnout ţádané informace a rovněţ je zpřístupní zájemcům. Aby radil knihovnám a

jednotlivcům ohledně nákupu knih a periodik Amerikou publikovaných či se Amerikou

zabývajících.

11. Podával pravidelné zprávy přátelům Ameriky, svým dopisujícím členům, českému,

slovenskému a americkému tisku. Tyto zprávy se týkají kulturního vývoje, vědeckých

pokroků a sociálního růstu dosaţeného v Československu.

12. Spolupracoval na organizaci Praţské letní školy a dalších podobných kurzů

zahraniční návštěvníky, které se věnují záleţitostem československým a slovanským.

13. Působil jako korespondent zahraničních institucí s podobným zaměřením.

14. Zajistil – případně vybudoval – Americký dům, který bude k dispozici zahraničním

návštěvníkům Prahy, zajistí jim místo setkávání s Čechoslováky se zájmem o podobná

témata a stane se hlavním centrem pro mezinárodní styky a porozumění.
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Příloha 3

Seznam anglo-amerických spolků v Československu
367

 The English Club Union of Czechoslovakia (Sadová ulice 948, Praha)

 The American Institute of Czechoslovakia (Na Poříč 12, Praha)

 The British Society of Czechoslovakia (Riegrovo nábřeţí 14, Praha)

 The First English Club of Aussig (Kapusta-strasse 2, Ústí nad Labem)

 Bánská Bystrice English Circle (Bánská Bystrice)

 Benešov English Club (Benešov)

 The Anglo-American Club of Slovakia (Bratislava)

 YMCA English Club Bratislava (Bratislava)

 Anglo-American Club (Brno)

 English Club of České Budějovice (Mánesova 1013, České Budějovice)

 English Club, Founded 1879, Gablonz (Jablonec nad Nisou)

 Hradec Králové English Club (Hradec Králové)

 Karlovy Vary English Club (Karlovy Vary)

 The English Speaking Circle of Košice (Košice)

 The YMCA English Club (Liberec)

 The Mladá Boleslav English Club (Ţelezná ulice, Mladá Boleslav)

 The Anglo-Czech Club in Moravská Ostrava (Moravská Ostrava)

 The English Speaking Circle (Olomouc)

 Pardubice English Club (Pardubice)

 The Plzeň English Club (Plzeň)

 The Prague English Club (Praha)

 Prague English Conversation Club (Praha)

 The First Junior English Club of the YMCA (Ječná ulice 26, Praha)
368

 Social Circle “Chichago” (Kodaňská ulice 36, Praha)
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 Prague YMCA English Club (Hopfenštokova ulice 7, Praha)

 Prague YWCA English Club (Praha)

 The Private English Society of Prague (Praha)

 The English Speaking Club of Přerov (Přerov)

 The Tábor English Club (Tábor)

 The English Conversation Club (Teplice)

 The English Conversation Club of Turn (Teplice)

 Circle for English Conversation (Tannhäuserstr.8, Trutnov)

 The English Club of Uţhorod (Uţhorod)