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Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce: Eva Rajzlová, Šíření kultury anglofonních
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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X
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Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

X

Celkové hodnocení (slovně)

Autorka zpracovala nesporně zajímavé a dosud nedotčené téma. Nemohu ale souhlasit s tím, že takto

nazvaná práce se omezuje vlastně jen na osudy Amerického ústavu. Kdyby chtěla autorka dostát

svému deklarovanému cíli, musela by svůj záběr výrazně rozšířit. Z institucí by se měla věnovat

např. Masarykově akademii práce, také by měla podchytit cestopisy po Americe, jichž bylo podle

mého názoru skutečně docela dost. Nicméně jsem přesvědčen, že vývoj Amerického ústavu

zpracovala autorka velmi dobře.

Navržená známka: Výborně
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